**De sortilegiis. Sermo. xliiij.**

ra sine dubio diuinationē esse peccatū mortalissimum. **T**ertio p̄batur diuinationē esse peccatū mortale rōe p̄cepti. sic. **Q**uicū q̄ facit cōtra p̄ceptū dei morta liter peccat. S3 diuinatoz facit p̄ceptū dei. **N**ā **D**enī. xvij. p̄ cipit. **N**ō sit qui phitones p̄su lat: neq̄ diuinos: neq̄ querat a mortuis veritatē. **H**ec ille. **E**t eze chi. xij. **V**ana non videbitis: et diuinationes non diuinabitis. **E**rgo diuatio ē peccatū mortale. **S**ecundo principat̄ cir ca diuinationē p̄fide rare debemus mali gnationē. **T**āta est diuinationū malignitas vt triplici lege as perime puniantur. **P**rimo lege diuināli. **S**ecundo lege canonicali. **T**ertio lege humanali. **P**rimo diuinatores atq̄ sor tilegi puniuntur lege diuināli. **D**icit in **D**enī. xvij. **Q**uādo in gressus fueris terrā quam dñs de⁹ tu⁹ dabit tibi: caue ne imi tari velis abhominaciones illa rū gētū: nec iueniat in te: q̄ lu stret filiā suā aut filiā ducēs p̄ ignē: aut qui ariolos sciscitet: et obseruet somnia atq̄ auguria: ne sit maleficus: nec icātator: nec phitones p̄sular: nec diuinos: et querat a mortuis verita tē. **D**is. n. hic gbbominet dñs:

et ppter istiusmodi scelera dele bit eos in introitu suo. **E**t in eo dē. c. p̄pha aut q̄ arrogātia de prauat⁹: voluit loq̄ in noie meo que ego nō precepi vt diceret: aut ex noie alioz deozū interfic tictur. **E**t **L**euī. xx. **V**ir sine mulier in q̄bus phitonicus vel diuinatiōis fuerit spiritus mor te moriatur: lapidibus obruent eos. **S**anguis eoz sit sup illos. **E**t **E**zech. xij. **D**e p̄phetis in sp̄ientibus qui sequuntur sp̄itū suū et nihil vidēt. **E**t ibidē. **E**rit man⁹ mea sup p̄phetas qui vt dēt vana et diuināt. **I**n lege ve ro canonica apponūtur diuer se pene. **S**i. n. diuinatoz est oc cultus iniungitur p̄nia quadra ginta diez. **E**t tra. eo. c. i. **S**i no toz⁹ sit: denegat ei eucharistia: vt p3 de cōse. di. ij. c. **P**ro dile ctione. **S**i sit laycus est excoicā dus. xvi. q. v. c. **N**on op3. **E**t. c. **S**i q̄s eps. **E**t. c. **A**liquātī. **S**3 et crescente cōtumacia crescere d3 et pena: vt incarceretur et hu iusmodi. **I**tem si seruus sit: d3 verberibus castigari. xvi. q. v. **C**ontra idolorum. **E**piscopus etiam tales diuinos et supersti tiosos turpiter debonestatos: d̄ parrochia sua eicet d3: vt babe tur. xvi. q. v. c. **E**piscopi. **T**ales et infames sunt. **S**imiliter et q̄ ad eos concurrunt. **V**n nec ad

**Feria. v. Dñice passionis.**

accusationem debent admitti: vt pz. ij. q. viij. c. Quisq. Nec ad testimoniū dicendum debet recipi. Extra de testi. c. Testimonium. Si vero diuinatoz sit clericus deponēd<sup>9</sup> est: et in monasterio detrudendus. vt habetur. xxvi. q. v. capitulis superi<sup>9</sup> al legatis. Et qui credūt huiusmodi sortilegijs. v. annis debet penitere. xxvi. q. v. c. Non liceat. Ultimo cōcludit lex canonica q. tales sunt a dyabolo captiua: vt habetur. xxvi. q. i. c. Episcopi eorum. Lege deniqz civili terribiliter diuini et huiusmodi malefici damnantur. Nam capite plecti debent. Et si accedat ad domuz alterius debent cremari. l. de maleficijs. l. nullus aruspice: nullus sacerdos: nullus eorum: qui huic ritui assolent ministrare: limē alterius accedat non ob alteram causam: s; huiusmodi boīs amicitia quāuis vetus repellatur cōcremādo illo aruspice: qui ad domum alicui accesserit: et illo in inuā de portādo: post adēptionē bonoz qui cū reuocauerit: suasionibus vel p:emijs. Accusatoz autem huius criminis nō delatoz eē: sed dignum magis premio arbitramur. Hoc est dicere q. in cantatoz d; cremari: et qui eum recepat ad incantandū: d; pri-

uari per fiscum suis bonis et hāniri: et accusatoz premio remunerari. Et. l. Memo. Et. l. culpa. Et ideo oēs debent se armare contra huiusmodi: vt exterminentur maxime rectores et domini. Sciētes: qui tenentur et ipsi si nō expellunt huiusmodi: mortaliter peccant. Hi pro omnium rationū confirmatione adduco. tex. Augustin. in lib. de ciui. dei. Et. xxvi. q. ii. c. Qui sine saluatore salutem vult habere: et sine vera sapientia estimat se prudētē fieri posse: non sanus sed eger: non prudens sed stultus in egritudine assidua laborabit: et in cecitate notie stultus et demens permanebit. Ac proinde omnis ingratia et omnis curatio que a diuinis magicis artibus vel ab impijs demonibus in idoloruz cultura expetitur: mors potius dēceda est q̄ vita. Et qui ea sectantur si se non correxerint ad eternam perditionē tendūt psalmista dicente. Omnes digentius demonia sunt: qui per deceptos hōies alios decipere quotidie gestiunt: vt perditionis sue eos faciant esse participes. Itaqz hec vanitas magicarum artuz et traditione malozum angelorum in toto terrarum orbep: plurimis seculis inualuit: per quā dā scientiam futurozū et in-

**De sortilegijs. Sermo. xliiij.**

notum: et per inuentiones eozū inuēta sunt aruspitia et augurationes: et ipsa que dicuntur oracula et nigromantia. hec ille. Tertio principaliter circa superstitiosaz diuinationem considerare debemus specificationem. Licet enim sint multe species et modi diuinationis in quibus semper est peccatum mortale: tamen more nostro duodecim tantum ad presens explicabimus. Primus modus diuinationis dicitur inuocatiuus. Cum aliquis expresse iuocat demones ad aliqd scienduz vel operanduz semper mortaliter peccat. vt patet per. s. Doct. Sa. fe. q. lv. r. q. xv. Et huiusmodi superstitiosa diuinatoria diuersimode inuocatur s; diuersos effectus reuelationis: vt habetur in decretis. xxvi. q. iij. c. Igitur et. q. v. c. Nec mirum. Si enīz apparent demones in diuersis formis dicitur prestigium. Et hoc faciunt vt illudant hominibus volentes videri quod non sunt. Si vocati per somnia prenunciant: dicitur diuinatione per somnia. Si p. suscitationē mortuozū vocati: non q. mortui vere suscitetur nūciat: dicit nigromantia. Si vocati vt astricti p. obsessos et areptitios vigilātes:

prenunciant futura: d; pbitōia. Si vocati prenunciat in figuris varijs: apparentibus conspectibus hominum. Si in visceribus animalū: que ydolis imolantur dicitur aruspitūz. Si inuocati apparent in vngue vel i ferro: vel i lapide polito: dicitur geomantia. Si tales figure i aqua apparent: dicitur hydromantia. Si i aere apparent figure: dicitur aëromantia. Si i igne: dicitur pyromantia. In quibus diuinationibus vt dictū ē semper iteruenit peccatuz mortale. Secundus modus diuinationis est cum aliqs ex motu corporis celestis et eius influentia diuiat vel prenunciat de termine aliquē fore bonuz vel malū: vitiosuz vt virtuosū: mortalit peccat: vt elicif. de pe. di. ij. c. Si non iquit. cū bonitas: vel malitia a libero arbitrio dependat: quod est spirituale: et non subiacet impressionibus neqz motibus syderum. Licet ipsi motus aliquanlter inclinēt partē sensitiuam ad vnum magis q̄ ad alium. Tamen vt ait sanctus Doctor. Sa. fe. questione lxxxv. Et Augustinus. xxvi. questione. iij. c. Ergo homo non necessitatur cum sit dominus suoz actū. Et Drolomeus astrolog<sup>9</sup> ait. Sapiēs dāabit

**Seria. v. Dñice passionis.**

affris. Itē mortaliter peccat: cū aliquis prenūciat ex motu syderuz casuz fortuituz: vtpura: q̄ so diēs debet reperire thesauruz: vel quod super aliquē exentes de domo: debet cadere lapis vlt rabs ⁊ huiusmodi. Ad hos euentus nō extendit sciētia humana: vt dictū est. Ideo illicituz ⁊ mortale. Itē mortaliter peccat: cū quis ex motu animaliuꝝ vel vocibus eorum prenūciat: de homine: in his que dependent a libero arbitrio: vt quia cantavit avis: prenūciat debere hodie merces expedire ⁊ huiusmodi: vlt q̄ ille stranutavit: p̄nūciavit illū debere perdē lucrā. Et de his similia. Itē mortaliter peccat: cū quis ex garritu quūz prenūciat pluias: gneras ⁊ tēpestates ⁊ hmoi. q̄n. s. hmoi garritus vel crocitatōes: nō habēt ordinē ad predictos effectus. Nā si motu anseꝝ vel frequēti crocitate cornicule: aliquis prenūciat pluiā: nō ē diuinationis superstitiosa. Sūt ei multa animalia sentiētia mortali: ⁊ ide ea diuersimode mone ri cōtingit: vt asinus ⁊ gallus ⁊ catta ⁊ rana ⁊ huiusmodi. S3 si illi mort⁹ ⁊ voces nō habēt ordinem: vel naturalē inclinationē ad effectum: prenūciatio illius effectus: est mortale: ⁊ supersti-

tiosuz vt declarat. s. Doc. Et talis diuinationis vocatur auguriū. Tertius modus dicit obuiatiuus. Cū quis diuinar: habēs pro malo signo: obuiari mulieri barbate: claudo: ceco: religioso: mortuo: dum ad sepeliendum portatur bestie cespitant. Et cū accidit se calciare in pede sinistro: anteq̄ in dextro vel induere camisiā retro vel in reuerso: vel q̄ mures rodant pānos: vel cū accidit: verbuz prolatum alia de cā: ⁊ ipse torquet: ad diuinationē alicui⁹ enētus: fortunij vel infortunij ⁊ huiusmodi diuinationis dicit omen vt ait. b. Tho. 2a 2e. q. lxxxv. Et ē peccatū mortale: q̄ superstitiosuz ⁊ illicitū: marie cū hoc credit scire ⁊ aduertent. Quart⁹ modus diuinationis dicit inspecti⁹. Cū aliquis ex cōsideratiōe linearum manus: vel inspectiōe spatulaz: precognoscere ⁊ diuinare vult futura de malicia vlt bōitate vel etiā presentia ⁊ huiusmodi peccat mortali. Et prima diuinationis linearum dicit. Cirromantia sc̄ba. s. spatulaz vocat spatulomantia. De qb⁹ habetur in locis super allegariis: ⁊ ess3 hereticū tenere: q̄ homo ex p̄bifonomia vel constellatione necessitetur ad bonuz vel ad malū. Quint⁹

**De sortilegijs. Sermo. xliii.**

mod⁹. Cū aliq̄s vitur sortibus diuinatorijs ad diuinanduz vel pronūciandū: vt si sibi contigerit festuca minor: debeat tale qd emere: vel si accipiat breue oculū inter multa breuia: ⁊ s̄m illud diuinat de preteritis vel p̄sentib⁹: vel futuris: vel si s̄m p̄mū verbū occurrēs in apertione libri: vel si ex proiectiōe tariloz: s̄m certa puncta vult diuinare: vel figuras plūbi proiecti in aqua vult cognoscere ⁊ nūmerare: ⁊ in huiusmodi multis: peccat mortaliter. Et hec diuinationis vocatur sortes. que p̄hibetur oi. no. xvi. q. v. c. Sortes. ⁊ c. sequēti. q. vi. c. Nō obfuetis. Vt vero sortibus diuersorij: licitū est in rebus temporalib⁹: si nihil superstitiosum addat. Sext⁹ modus diuinationis dicit somnatiuus. Cū aliquis faciēs etiam orationes aliq̄s obseruat somnia ⁊ s̄m ea vult diuinare de occultis vel futuris: nisi sciret ex reuelatione diuina procedere. mortaliter peccat: ⁊ alias est ad somnia attendendo: picuolissimū est: quia demon communiter his se imiscet: tamē obseruatio somniorū procedentiuz per naturalē cōplexionē: vel procedentiuz ex impressione celesti ad illa somnia se extendēs: nō est superstitiosa nec illicita. Sed

p̄ declaratiōe vide. s. Doc. 2a 2e q. xcv. ar. vi. Nota hic diligēter cōtra illos qui tenēt ⁊ legūt vel vtunt libro Danielis prophete: qui vere nō est Danielis: s3 falso ei titulat: vt habetur. xvi. q. vij. Non obseruetis. Et est text. Augu. 3o liber ille oino cōburnendus est. Septim⁹ mod⁹ diuinationis dicit breuiatiuus. Cū aliq̄s facit vel fieri facit: aut vitur breuib⁹ superstitiosis ad p̄nūciandū vel p̄cauendū: vel precognoscendū. aliqd in quib⁹ etiā p̄nit spes. pro carta nō nata: pro filo nō cocto: per appositionem per virginē ⁊ hmoi: cōmuniter est mortale. Cū in talib⁹ breuib⁹ continet aliquid ad inuocationē demonis: vel ibi sunt nomina ignota: vel ibi continet aliqd falsitatis: vel inter verba sacra continet aliqd vanitatis: vel ibi ceteres sunt ⁊ huiusmodi: ⁊ cū ad iungunt diuerse superstitiones ⁊ obseruatōes ec̄. in oib⁹ est p̄bitū ⁊ illicitū: vt patet. xvi. q. v. Si qs ariolos: ⁊ c. nō liceat. Et p. s. Doct. 2a 2e. q. lxxxvi. ar. iij. Idē mortaliter peccat cū aliq̄s vitur characteribus ⁊ multis ex perimētis ⁊ ribaldarijs: ad p̄uocandū mulieres in sui p̄cupiaz ⁊ amorē: ⁊ multis modis vtunt mulieres vt diligant a marito: q̄ omnia illicita sunt ⁊ reprobata

## Seria. v. Officium passionis.

**Q**uoniam modus superstitione diuinationis dicitur ratione. Cuius aliqui uane obsecrantur: quasi diuinae magice uerum in illis scriptis: et ideo cauere ab iceptione alicuius operis: eo quod sint dies egyptiaci: uel quod sint kalendae. Januarij: uel quod est dies. s. Joannis decollati: peccat mortaliter: si non ex simplicitate: sed obstinate obsecrat. Nam homo superstitiosus et illicitus. xxvi. q. vii. Non obsecris. Idem est colligendis herbis: quoniam non naturalis: sed superstitione obseruat dies determinata. Et dum in die natalis portat lignum magnum super ignem superstitione: de his obsecrationibus habetur. xxvi. q. v. c. Non licet. **¶** Non modus superstitione diuinationis dicitur notoriatus. Cuius aliqui super naturalium per modum inefficacem quod ritus scias dialecticaliter: phyticaliter et hominibus: peccat mortaliter: quod ibi saltem explicite sit pactum cum demone s. s. Doc. s. a. s. q. xvi. **¶** X. modus superstitione diuinationis dicitur reuelatus. Cuius aliqui querunt uel pacificiter cum moriente: uel sibi reuelat aliquid: etiam de his quae pertinent ad fidem: dubitans de pertinentibus ad fidem et aliter: nolens credere: mortaliter peccat: hic non s. s. ut dicitur. s. Tho. in quolibetis liceret tamen subiciendo se diuino iudicio: credens ea quae sunt fidei et sine apparitione mortuorum. **¶** Xi. modus superstitione diuinationis dicitur iuratus. Cuius aliqui uel obuia non

facris: sed uanis et superstitione: attendens obsecrationibus illicitis et leuibus scienter et malitiose audiens hominibus esse prohibita: ut per xxvi. q. ii. Illud. 2. q. v. c. Nec mixtum. et non oportet. Et lxxviii. d. c. Quoniam non. **¶** Dicitur per quod diuinationem et incantationem talis: sine dubio peccat mortaliter. Et in loco prudens predicator poterit discurre per multas incantationes quae sunt uel dolor capitis: uel dolor dentium: contra fluxum sanguinis: uel graphas pro quo portat anulus factus quoniam legit passio christi: uel tumefactionem gutturis: contra lumbos: contra vermes puerorum: contra carnem et patum: uel febres pro quibus datur aliquod comestibile scriptum: contra uenena retorta: contra fixationes puerorum in quibus mensurantur panis celli eorum: et mille superstitionibus utuntur: contra morbum caducum: contra veretanos siue sagittas: ubi apponitur sagitta facta in festo sancti sebastiani: et post eam duo habentur digitis extrahuntur veretani: quod diabolus retinebat et expectabat incantationes: uel vulnera quocumque: in zopaturas equorum: uel lupos ne deuoretur porcos et aialia: contra rugas caulium: contra infirmum qui mori non potest: contra aliquam que sentire noluit: facientes eam exsiccare: et cordialiter consumant quod maxime accidit in his quae non

## De sortilegiis. Sermo. xlii.

inueniunt deum: contra sponsus et sponsam faciunt malias: ne commungi possint. Assumitur oleum sacrum aqua benedicta: et quod horribiliter est: corpus christi iesu: sanguis. Consecrantur libri dyabolo: celebrantur misse pro similibus incantationibus: contra parturientes ut pariant masculum expellunt cattas de domo: et cum pepererint dicunt illas esse paganas: et ideo signant eas: et non filant donec ecclesiam intrant: et multa huiusmodi: contra iuuenes et maritatas ut prouocent ad amorem: contra serpentes et animalia bruta: contra solem et lunam et stellas: contra ignem et contra aquam et contra uentus: contra tempestates: ubi mille similitudines iterueniunt: contra pluiam: contra siccitatem: contra inimicos utuntur insuper incantationibus: in colligendis herbis et radicibus et lapidibus: in quibus omnibus ut dictum est semper interuenit peccatum. Bene tamen licet colligere herbas et lapides et eis uti sine ratione uirtutum suarum naturalium: sine aliqua superstitione adiuncta. In quarum collectione uel appositione ad corpus humanum potest dici pater noster et aue maria et credo: et inuocare nomen domini nostri iesu christi: iuxta illud dicitur. ultimo. In nomine meo demonia efficiuntur. et dicendo in nomine iesu christi. In nomine virginis. In nomine beati Petri martyris. In nomine sancti Vincentij: omni tamen obseruatione postposita: ut ait s. Doc. s. c. s. q. xvi. ar. ultimo. **¶** Duodecimus modus et ultimus qui reducit ad superstitionem diuinationem dicitur strigationis. Cum aliquis uir uel aliqua mulier vadunt in strigam cum dyana uel iobiana: uel berodiana: et credunt se in cattas conuerti et ire ad pueros et huiusmodi: sine dubio peccat mortaliter: quod hoc peccatum a magna familiaritate quam habent cum demone: quoniam etiam immutat familiaritatem multiplici illatione. Aliquando etiam feminas et homines transferunt corporaliter de loco ad locum et eis abutuntur. Unde contra hominibus strigas et superstitiones ac diuinatorias personas. Sancta mater ecclesia clamat per concilium anquirense: et canonizatur in decretis. xxvi. q. v. c. Episcopi scopi. Quedam scelerate mulieres retro post sathanam uocant se demonum illusionibus et fantasmatibus seducte credunt se et profitentur cum dyana nocturnis horis: dea paganorum: uel cum berodiade: uel cum innumera multitudine egrotare super

## Seria. v. De pace passionis.

quasdam bestias: et multa terrarum  
spacia intempeste noctis silentio  
pertransire: eius iussionibus obe  
dire: velut domine: et certis no  
ctibus ad eius seruitium evocari. Sed  
vna be sole perfidia sua possent:  
et non multos secum ad infidelita  
tem interitum pertraxissent. Nam et  
innumera multitudo hac falsa  
opinione decepta vera hec esse  
credunt: et credendo a recta fide  
deviant: et errore paganorum inuo  
luntur: cum aliqd deitatis aut  
vniuersis extra vnum deum arbitra  
tur. quapropter sacerdotes per  
ecclesiam abusi sibi commissi: po  
pulo dei: et instantia predicare  
debent: ut non erit hec vno fal  
sa esse: et non a diuino: sed mali  
genio spiritus talia fantasmata men  
tibus fidelium irrogari arbitra  
ntur. si quidem ipse sathanas qui tras  
figuratur in angelum lucis: cum me  
te cuiuscumque mulieris ceperit: et  
hac per infidelitatem sibi subiugante  
rit: illico transformatur in diuersa  
rum personarum species atque simili  
tudines et metem quam captivam reti  
net in somnis deludens modo leta:  
modo tristis: modo cognita: modo ico  
gnita personam ostendens: deuia  
queque deducit. Et cum solus hoc  
spiritus patris infidelis hoc non in a  
io: sed in corpore euenire opinatur. Et  
paulo post subdit. Quis ergo  
credit aliquam creaturam aut in me

li aut deteriorem imitari aut trans  
formari in aliam speciem: vel in aliam  
similitudinem: nisi ab ipso creatore  
quod omnia fecit et per quem omnia facta  
sunt: proculdubio infidelis est et pa  
gano deterior. hec ille. Et ex hoc  
est h. d. Anto. archiepiscopus:  
peccat qui credit huiusmodi con  
uerti in gattas. et ire de nocte. et  
sugere sanguinem puerorum. hec  
enim vana et impossibilia sunt. Ad  
uertendum etiam est. quod non solum  
facientes predicta. sed consulen  
tes. associantes. adherentes. fau  
entes. consentientes. et domini ac  
rectores qui non puniunt huiusmodi.  
scientes in suis territoriis tales in  
ueniri. peccat mortaliter. Cauendum  
igitur est. ab his diabolicis sup  
plicationsibus. quibus sine dubio. tot pec  
cata sunt. tot aduersitates in mun  
do veniunt. tot pestes. tot iudicia.  
tot gradines. Hoc proprie est. non  
vnum deum colere. sed demonum  
adorare. eis credere. eis seruire.  
et tandem. cum eis damnari.  
Et ne contingat deiceps. in hu  
iusmodi offensiones et iras dei  
incurrere. quilibet habens bre  
uia. sortes. libros. somnia. danc  
lis. receptas. et talia huiusmodi.  
ex parte dei: et domini episcopi  
ad me afferat: ut diabolus horum  
netorum exterminari: et digne studium  
possit. Hec omnia ad laudem dei con  
ducuntur: quod est benedictus in secula. Amen.

## De ambitione. Sermo. xlv.

Seria. vi. De pace. De ambi  
tione. Sermo. xlv.

Eni sunt romani et tol  
lent nostrum locum et ge  
ntem. Jo. xi. Pestiferus  
est ambitionis vitium:

quo mundani homines: et terrenis  
affectibus dediti agitant. Ait. n.  
Bern. Ambitio subtile malum  
est: secretum virus pestis occulta  
doli artifex: mater hypocrisis:  
vitiarum origo. Hoc veneno fue  
runt infecti elati illi et abierunt  
in potestates et pharisei: qui vi  
dentes miracula christi timebant. et  
opinionem et pontificatum amitte  
re. Unde dicebatur: venient roma  
ni et tollent nostrum locum et gentem.  
Ad fuit thema: hodie in sacro  
euangelio recitatum. In quo tria  
documenta habentur. Primum  
documentum est: quod etiam mali ho  
mines aliquam veritatem dicunt et per  
phretizant. ibi. vnus autem ex ipsis  
cayphas noie. Secundum docu  
mentum est: quod etiam ex bonis et san  
ctis operibus mali indignantur et  
ipso bonos persequuntur: ibi. Ab  
illo ergo die cogitauerunt ut in  
terficerent. Tertium documentum  
est. quod apud bonos et mansuetos  
potestatem commorandum est: quod apud in  
iustos et homicidas: ibi. Et ibi  
morabatur cum discipulis suis: non  
tamen pontificibus et phariseis qui  
erant ambitione pleni. De qua

hodie predicare disponens: tria  
considerabimus v. 3.

Primo diffinitionem.

Secundo malignationem.

Tertio specificationem.

Primo ambitionis diffinere

re debemus diffinitionem. Do

les nam ambitionis fundameta

liter declarare: discurre diligen

ter sumam domini Antonini ubi de

hoc vitio diffuse tractat: sumet

fundameta. s. Doc. in scda scda

q. cxxi. qui dicit. Ambitio est in

ordinatus appetitus honoris.

Pro cuius declaratione. notan

dam sim. s. Doc. ubi supra: quod ho

nor ipsoat quadam reuerentia ex

hibita alicui in testimonium sue

excellencie: vel virtutis eius. Unde

dominus in primo et quarto. Ebi

co. dicit: quod honor est exhibitio re

uerentie in premium virtutis. Et

talē excellenciam seu honorem i quo

homo excellit: non habet homo in seipso a

se. sed est quasi quodam diuino in co

datu a deo: ut ex eo alius proficiat.

Unde non debetur ipsi homini prin

cipaliter honor. sed deo. Nam in ma

ius placere homini testimonium sue

excellencie: quod ab alijs exhibetur: ita

quantum ex hoc patitur sibi via opi

nionis crediti et reputandis: ut

alijs proficiat. Triplex ergo coniungit appe

titum honoris esse inordinatum.

Primo quoniam homo appetit honorem  
seu testimonium excellencie: quod

non hz q; est appetere honorez  
supra suā pportionem. vt si ma-  
lus desideret honore: ac si esset  
bon⁹; vel desideret regnū ac pñ  
dētia que nō debet nisi virtuo-  
s⁹; r ipse non curat de virtute.  
30 i decretis. lxi. d. c. Miramur  
dicit. Ad honore sine suffragio  
tpio: sine merito laboris: indi-  
gnū est puenire: r notari ābitu  
solēt quos pbūatis documēta  
nō adiuuāt. h ille. Vnde refert  
Aug. i. v. lib. de ci. dei. Antiquos  
romanos duo astruisse tēpla.  
Vnū de virtutis: aliud de bo-  
noua. Que qdē cōigua erāt: r  
ita ordinata: q; ad tēplū deo bo-  
nouis: non poterat esse accessua.  
nisi p tēplū deo virtutis. Si ro-  
mani: lz errarent: q; idolatre: tñ  
quo ad ordinē pmoūōis ordia-  
tē n̄ errabāt. Vnde bāt. n. ad ho-  
nore q multū appetit recte que-  
riri nō posse: nisi p viā virtutis.  
Alias est appetit⁹ inordinatus.  
C Secūdo appetit⁹ honore inordi-  
nate: inq̄tū aliq; honore de ex-  
cellētia: quā hz a deo nō refert i  
deū: cupiēs ipm deū: vt actores  
virtutis r excellētie pncipaliter  
honorari iuxta illud apli. pñme  
Tbi. i. Soli deo honor r gloria  
Et sic appetit⁹ honore dī inor-  
dinatus. Tertio inordinate ap-  
petit⁹ honore inq̄tū appetitus i  
iplo honore quiescit: nō refert⁹

honore ad vilitatē pñme: sic  
cut Paulus referebat. ij. Cor.  
tr. d. De vobis glorioz apud ma-  
cedōes. Et pñme. Thesa. ij. Vos  
estis glia mea r gaudium. dñs  
Alber. in. ij. sen. di. xxxv. Ambiti-  
onē sic diffinit. Ambitio est ina-  
nis affectio pñtis: siue pñtis  
Dic igit triplex appetitus bo-  
nouis inanis vel inordinatus ē:  
r iō pctm. Et q; ipsa ambitio sit  
peccat⁹: triplici rōne pbat p  
ut ponit. d. Anto. in summa.  
C Primo rōne processiois.  
C Secūdo rōne oppositionis.  
C Tertio rōne repugnationis.  
C Primo dico q; ambitio est  
pctm rōne pcessionis: sic. Sicut  
fructus est isectus: qui ex isecta  
radice generat: ita actus huma-  
nus pcedēs ex pctō: necessario  
erit pctm. Sed ambitio que est  
appetitus inordinatus honore  
pcedit ex peccato. Vñ pbatur.  
Nā Aug. in lib. de vera religio-  
ne dicit: q; ambitio pcedit ex su-  
pbia: r ex concupia vel cupidi-  
tate: sed supbia r concupia sunt  
peccata ergo r ipsa ambitio est  
pctm. C Secūdo probatur ratio-  
ne oppositionis: sic. Illud quod  
opponitur virtuti morali est pec-  
catū. quia virtus moralis est se-  
cundum regulam rationis. ij.  
Ethi. S3 ambitio opponit ma-  
gnanimitati vt dicit. i. Doctm

h. seq. cxxi. ar. ij. que quidem  
magnanimitas est virtus mo-  
ralis. vt pater. iij. Ethico. Ergo  
ambitio est peccatum. Ambitio  
enim est inordinatus appetitus  
honore: sed magnanimitas est  
ordinatus r debitus appetitus  
magi honore. Inordinatum  
aut opponitur ordinato: ergo ē  
peccatū. C Tertio idē probat ra-  
tione repugnationis sic. Nihil  
repugnat caritati que ē vita aie  
nisi peccatū mortale. Sed am-  
bitio repugnat caritati dicitur  
enī pñme. Cor. xij. Caritas nō  
est ambitiosa. vbi glo. Nō vult  
caritas alijs pponi. Caritas di-  
ligit proximū sicut seipm: r ideo  
nō vult cum subicere sibi sed so-  
ritus esse. Appetit seruire proxi-  
mo: nō sibi seruari. Sicut fili-  
us hominis venit ministrari s3  
ministrare. hec ibi. Ergo ambitio  
est pctm. cum caritati repugnet.  
Vnde Ambrosius super Luc.  
Sepe quos nulla vitia: q̄s nul-  
la potuit mouere luxuria: nulla  
auaricia subuēnit: facit ambitio  
criminosos. Et vt dominetur  
quis. pñ? seruit. h ille. Et Aug.  
sup ps. Noluit xps regnū ter-  
renū cū superbia: que cathedra  
penitentie recte dicit: q; nō se-  
re quisq; est qui careat amore  
dominādī r hūanā nō appetat  
gloriā. hec ille. Bernard⁹ quoq;

in sermone ait. Potestatis ābi-  
tio angelū felicitate āgelica: ad  
quā erat creatus priuauit. Scie  
appetitus hominē imortalita-  
tis gloria spoliāuit. Non euang-  
cib⁹ deslexerat: non mandatorū  
oblitio destituerat: sed pmissio  
honore: ābitio illecebrosa dece-  
pit. hec ille. Et Augusti. viij. q. i.  
Qui episcopatū dedit. Loc⁹ su-  
perior sine quo popul⁹ regi nō  
potest: r si administratur vt de-  
cer. indecenter tamen appetitur  
hec ille. Et sic p3 diffinitio am-  
bitiois q; sit peccatum.